第４回 理事会 会議録

Ⅰ 日 時 2024 年８月 19 日(月) 午後２時 59 分～午後３時 45 分

Ⅱ 場 所 江南市高齢者生きがい活動センター会議室 ２階 会議室

Ⅲ 出欠席状況

（1）出席者

①  理事 16 名（石川幹男、鈴木文隆、髙橋妙子、暮石榮司、植木秀雄、堀田晃市

久田良雄、吉田美恵子、朱宮恵津子、小林緑、古田勝己、佐合鋭雄

杉本直人、古田利之、田靡光三、郷原実智雄）

  ② 監事   ２名（杉本憲、阿部一郎）

  ③ 事務局 ５名（郷原実智雄（兼務）、溝口昭弘、小室好太郎、伊藤尚弘、加藤鈴太）

（2）欠席者

  理事   １名（須賀正則）

Ⅳ 会議概要

 ・会長あいさつ

 ・議事録署名人 代表理事２名と監事２名（定款第 39 条第２項）

 ・議事     議長→会長（定款第 35 条第１項）

１ 委員会報告

・安全適正就業委員会     （委 員 長：委員会報告書説明）

・事業普及委員会       （委 員 長：委員会報告書説明）

・総務委員会         （委 員 長：委員会報告書説明）

 ・女性会員活躍特別委員会   （委 員 長：委員会報告書説明）

２ 議案事項

 議案第８号 2024 年度収支補正予算（第２号）について 【承認】

３ 報告事項

報告第４号 会員の増減について（定款第６条第２項による）

事務局：別紙説明（４名入会、11 名退会、現在 287 名）

    入退会一覧表については個人情報のため回収

４ 協議事項

・フリーランス法の制定を踏まえた契約関係の見直しについて 【了承】

フリーランス法の施行（令和６年 11 月１日）に伴い、令和７年４月より契約

方法の見直しを行う。この周知については、本年 10 月からを予定し、会員には、

会報（10 月１日発刊、同日郵送）送付時にリーフレットを同封するとともに、

「Smile to Smile」登録・操作説明会の開催と合わせて職域班ごとに説明を、

また、発注者には、請求書にリーフレットを同封するとともに、別途訪問及び

説明会を実施していく。

 別紙「会員及び発注者向けリーフレット」参照

・「久昌寺墓地」外２墓地の除草について           【了承】

 ６月２１日、受託契約に係る業務手順の誤りにより、業務代金を請求できない、

また、江南市へ土地所有者から諸事情により、一部土地の除草について中止要請

があったにもかかわらず、会員に一部草取り作業を実施させてしまう事案が発生

したため、会員に係る除草業務代金については、自費を以て、また、土地所有者

に対しては、定期的に連絡を取り、当該土地に係る諸事情への影響から損害賠償

など適切に対応することとする。

なお、会員に係る配分金等及び草処分費を、まず以て「公益目的事業会計 就業

機会確保事業 委託費」から支出し、今後については、損害賠償等が確定した

段階で補正予算を計上する。

別紙「生駒家石造群「久昌寺墓地」外２墓地の除草について」参照

・「シルバ－の日」について                 【了承】

 日時 10 月 16 日（水） 午前 10 時～

 場所 フラワーパーク江南

 内容 園内清掃

参加者：２ポイント付与

  別紙「案内文書」参照

 （会報同封文書にて周知）

・会員募集活動について                  【了承】

 出張入会説明会（対象地区：布袋、宮田、藤ヶ丘）

  日時 11 月中・下旬 午前９時～（予定）

・会報について                      【了承】

 発刊 10 月１日（同日郵送）

・Ｈａｎａマルシェの参加について             【了承】

  日時 10 月 19 日（土） 午前 10 時～午後４時

  別紙「案内文書」参照

 （会報同封文書にて農作物等出品依頼）

・こうなん産業フェスタの参加について           【了承】

  日時 11 月９日（土） 午前９時～午後４時

10 日（日） 午前９時～午後３時

  別紙「案内文書」参照

 （会報同封文書にて農作物等出品依頼）

・アンケ－トの実施について                【了承】

回答者：1ポイント付与）

別紙「会員アンケート用紙（２０２４年度）」参照

（会報に同封）

・講座開催について                    【了承】

市政よもやま塾 出前講座を活用した「消費生活講座」「市文化財解説講座」と

ともに、「飾り箸置き作製講座」を開催

日時決定次第、案内

５ その他

・秋冬剪定の状況について

  発送 785 件（抽選 700 件）

 ・2024 年度定時総会の出席者について

  総数 293 名中 出席者数 217 名(うち書面表決書提出者数 158 名)

  別紙「総会参加者数」参照

 ・視察について

  事業普及委員会にて検討のうえ、次の理事会で協議する。

※ 次回理事会

 2024 年 10 月 28 日(月) 午後３時～ 江南市高齢者生きがい活動センター

第４回 理事会 会議録

Ⅰ 日 時 2024 年８月 19 日(月) 午後２時 59 分～午後３時 45 分

Ⅱ 場 所 江南市高齢者生きがい活動センター会議室 ２階 会議室

Ⅲ 出欠席状況

（1）出席者

①  理事 16 名（石川幹男、鈴木文隆、髙橋妙子、暮石榮司、植木秀雄、堀田晃市

久田良雄、吉田美恵子、朱宮恵津子、小林緑、古田勝己、佐合鋭雄

杉本直人、古田利之、田靡光三、郷原実智雄）

  ② 監事   ２名（杉本憲、阿部一郎）

  ③ 事務局 ５名（郷原実智雄（兼務）、溝口昭弘、小室好太郎、伊藤尚弘、加藤鈴太）

（2）欠席者

  理事   １名（須賀正則）

Ⅳ 会議概要

 ・会長あいさつ

 ・議事録署名人 代表理事２名と監事２名（定款第 39 条第２項）

 ・議事     議長→会長（定款第 35 条第１項）

１ 委員会報告

・安全適正就業委員会     （委 員 長：委員会報告書説明）

・事業普及委員会       （委 員 長：委員会報告書説明）

・総務委員会         （委 員 長：委員会報告書説明）

 ・女性会員活躍特別委員会   （委 員 長：委員会報告書説明）

２ 議案事項

 議案第８号 2024 年度収支補正予算（第２号）について 【承認】

３ 報告事項

報告第４号 会員の増減について（定款第６条第２項による）

事務局：別紙説明（４名入会、11 名退会、現在 287 名）

    入退会一覧表については個人情報のため回収

４ 協議事項

・フリーランス法の制定を踏まえた契約関係の見直しについて 【了承】

フリーランス法の施行（令和６年 11 月１日）に伴い、令和７年４月より契約

方法の見直しを行う。この周知については、本年 10 月からを予定し、会員には、

会報（10 月１日発刊、同日郵送）送付時にリーフレットを同封するとともに、

「Smile to Smile」登録・操作説明会の開催と合わせて職域班ごとに説明を、

また、発注者には、請求書にリーフレットを同封するとともに、別途訪問及び

説明会を実施していく。

 別紙「会員及び発注者向けリーフレット」参照

・「久昌寺墓地」外２墓地の除草について           【了承】

 ６月２１日、受託契約に係る業務手順の誤りにより、業務代金を請求できない、

また、江南市へ土地所有者から諸事情により、一部土地の除草について中止要請

があったにもかかわらず、会員に一部草取り作業を実施させてしまう事案が発生

したため、会員に係る除草業務代金については、自費を以て、また、土地所有者

に対しては、定期的に連絡を取り、当該土地に係る諸事情への影響から損害賠償

など適切に対応することとする。

なお、会員に係る配分金等及び草処分費を、まず以て「公益目的事業会計 就業

機会確保事業 委託費」から支出し、今後については、損害賠償等が確定した

段階で補正予算を計上する。

別紙「生駒家石造群「久昌寺墓地」外２墓地の除草について」参照

・「シルバ－の日」について                 【了承】

 日時 10 月 16 日（水） 午前 10 時～

 場所 フラワーパーク江南

 内容 園内清掃

参加者：２ポイント付与

  別紙「案内文書」参照

 （会報同封文書にて周知）

・会員募集活動について                  【了承】

 出張入会説明会（対象地区：布袋、宮田、藤ヶ丘）

  日時 11 月中・下旬 午前９時～（予定）

・会報について                      【了承】

 発刊 10 月１日（同日郵送）

・Ｈａｎａマルシェの参加について             【了承】

  日時 10 月 19 日（土） 午前 10 時～午後４時

  別紙「案内文書」参照

 （会報同封文書にて農作物等出品依頼）

・こうなん産業フェスタの参加について           【了承】

  日時 11 月９日（土） 午前９時～午後４時

10 日（日） 午前９時～午後３時

  別紙「案内文書」参照

 （会報同封文書にて農作物等出品依頼）

・アンケ－トの実施について                【了承】

回答者：1ポイント付与）

別紙「会員アンケート用紙（２０２４年度）」参照

（会報に同封）

・講座開催について                    【了承】

市政よもやま塾 出前講座を活用した「消費生活講座」「市文化財解説講座」と

ともに、「飾り箸置き作製講座」を開催

日時決定次第、案内

５ その他

・秋冬剪定の状況について

  発送 785 件（抽選 700 件）

 ・2024 年度定時総会の出席者について

  総数 293 名中 出席者数 217 名(うち書面表決書提出者数 158 名)

  別紙「総会参加者数」参照

 ・視察について

  事業普及委員会にて検討のうえ、次の理事会で協議する。

※ 次回理事会

 2024 年 10 月 28 日(月) 午後３時～ 江南市高齢者生きがい活動センター

第４回 理事会 会議録

Ⅰ 日 時 2024 年８月 19 日(月) 午後２時 59 分～午後３時 45 分

Ⅱ 場 所 江南市高齢者生きがい活動センター会議室 ２階 会議室

Ⅲ 出欠席状況

（1）出席者

①  理事 16 名（石川幹男、鈴木文隆、髙橋妙子、暮石榮司、植木秀雄、堀田晃市

久田良雄、吉田美恵子、朱宮恵津子、小林緑、古田勝己、佐合鋭雄

杉本直人、古田利之、田靡光三、郷原実智雄）

  ② 監事   ２名（杉本憲、阿部一郎）

  ③ 事務局 ５名（郷原実智雄（兼務）、溝口昭弘、小室好太郎、伊藤尚弘、加藤鈴太）

（2）欠席者

  理事   １名（須賀正則）

Ⅳ 会議概要

 ・会長あいさつ

 ・議事録署名人 代表理事２名と監事２名（定款第 39 条第２項）

 ・議事     議長→会長（定款第 35 条第１項）

１ 委員会報告

・安全適正就業委員会     （委 員 長：委員会報告書説明）

・事業普及委員会       （委 員 長：委員会報告書説明）

・総務委員会         （委 員 長：委員会報告書説明）

 ・女性会員活躍特別委員会   （委 員 長：委員会報告書説明）

２ 議案事項

 議案第８号 2024 年度収支補正予算（第２号）について 【承認】

３ 報告事項

報告第４号 会員の増減について（定款第６条第２項による）

事務局：別紙説明（４名入会、11 名退会、現在 287 名）

    入退会一覧表については個人情報のため回収

４ 協議事項

・フリーランス法の制定を踏まえた契約関係の見直しについて 【了承】

フリーランス法の施行（令和６年 11 月１日）に伴い、令和７年４月より契約

方法の見直しを行う。この周知については、本年 10 月からを予定し、会員には、

会報（10 月１日発刊、同日郵送）送付時にリーフレットを同封するとともに、

「Smile to Smile」登録・操作説明会の開催と合わせて職域班ごとに説明を、

また、発注者には、請求書にリーフレットを同封するとともに、別途訪問及び

説明会を実施していく。

 別紙「会員及び発注者向けリーフレット」参照

・「久昌寺墓地」外２墓地の除草について           【了承】

 ６月２１日、受託契約に係る業務手順の誤りにより、業務代金を請求できない、

また、江南市へ土地所有者から諸事情により、一部土地の除草について中止要請

があったにもかかわらず、会員に一部草取り作業を実施させてしまう事案が発生

したため、会員に係る除草業務代金については、自費を以て、また、土地所有者

に対しては、定期的に連絡を取り、当該土地に係る諸事情への影響から損害賠償

など適切に対応することとする。

なお、会員に係る配分金等及び草処分費を、まず以て「公益目的事業会計 就業

機会確保事業 委託費」から支出し、今後については、損害賠償等が確定した

段階で補正予算を計上する。

別紙「生駒家石造群「久昌寺墓地」外２墓地の除草について」参照

・「シルバ－の日」について                 【了承】

 日時 10 月 16 日（水） 午前 10 時～

 場所 フラワーパーク江南

 内容 園内清掃

参加者：２ポイント付与

  別紙「案内文書」参照

 （会報同封文書にて周知）

・会員募集活動について                  【了承】

 出張入会説明会（対象地区：布袋、宮田、藤ヶ丘）

  日時 11 月中・下旬 午前９時～（予定）

・会報について                      【了承】

 発刊 10 月１日（同日郵送）

・Ｈａｎａマルシェの参加について             【了承】

  日時 10 月 19 日（土） 午前 10 時～午後４時

  別紙「案内文書」参照

 （会報同封文書にて農作物等出品依頼）

・こうなん産業フェスタの参加について           【了承】

  日時 11 月９日（土） 午前９時～午後４時

10 日（日） 午前９時～午後３時

  別紙「案内文書」参照

 （会報同封文書にて農作物等出品依頼）

・アンケ－トの実施について                【了承】

回答者：1ポイント付与）

別紙「会員アンケート用紙（２０２４年度）」参照

（会報に同封）

・講座開催について                    【了承】

市政よもやま塾 出前講座を活用した「消費生活講座」「市文化財解説講座」と

ともに、「飾り箸置き作製講座」を開催

日時決定次第、案内

５ その他

・秋冬剪定の状況について

  発送 785 件（抽選 700 件）

 ・2024 年度定時総会の出席者について

  総数 293 名中 出席者数 217 名(うち書面表決書提出者数 158 名)

  別紙「総会参加者数」参照

 ・視察について

  事業普及委員会にて検討のうえ、次の理事会で協議する。

※ 次回理事会

 2024 年 10 月 28 日(月) 午後３時～ 江南市高齢者生きがい活動センター